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Abstrakt

Metylace DNA je jednou z nejčastějších epigenetických modifikací, při které dochází

k přenosu metylové skupiny z donorové molekuly S-adenosyl-L-metioninu na 5´pozici

cytosinu za vzniku 5-metylcytosinu. Tato reakce je katalyzována DNA metyltransferázami.

Epigenetická modifikace hraje důležitou roli v regulaci transkripce, genomovém

imprintingu, inaktivaci X-chromozómu a vývoji organismu. Právě její role v regulaci

transkripce je důležitá u nádorových onemocnění. Zejména její aberantní formou,

hypermetylací, může docházet k umlčení transkripce tumor supresorových genů vedoucí

k progresi nádorového onemocnění.

Klíčová slova: metylace DNA, demetylační léčba, hematoonkologická onemocnění,

metody detekce, myelodysplastický syndrom

Abstract

DNA methylation is one of the most common epigenetics modifications, during which

a methyl group from the donor molecule S-adenosyl-L-methionine is transferred to the

5´position of the cytosine ring to create 5-methylcytosine. This reaction is catalyzed by DNA

methyltransferases.

Epigenetics modification plays an important role in the regulation of the transcription,

genomic imprinting, X-chromosome inactivation and the development of the organism. This

role in the regulation of transcription is important for the cancer. Especially the aberrant

forms, like hypermethylation, which leads to transcriptional silencing of the tumor

suppressing genes leading to the tumor progression, or hypomethylation causing genomic

instability.

Key words: DNA methylation, demethylating drugs, haematological malignancies,

methods of detection, myelodysplastic syndrome
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Seznam zkratek

5-hmC 5-hydroxymethyl cytosin

5-mC 5-methylcytosin

A, C, T, G Adenin, cytosin, thymin, guanin

AML Akutní myeloidní leukémie

ATP Adenosintrifosfát

bMLH1 Mismatch repair gene

CALC1 Calcitonin gene

CDH1 E-cadherin gene

CDKN2B/p15INK4b Cyclin-dependent kinase inhibitor 2B

CG dinukleotid Cytosin-Guanin dinukleotid

CNS Centrální nervová soustava

COBRA Combined bisulfite restriction analysis

CpG ostrůvek Cytosin – fosfát- guaninový ostrůvek

CTF CTF transkripční faktor

CTNNA1 Catenin (cadherin-associated protein), α 1

DAPK Death-associated protein kinase

dATP, dCTP, dGTP, dTTP Nukleotidtrifosfáty

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DNMT DNA methyl trasferase

E2F E2F transkripční faktor

ER Estrogen receptor

FHIT Fragile histidine triad

HDAC1 Histone deacetylase 1

HIC1 Hypermethylated in cancer 1

HpaII, Msp1 Restrikční endonukleázy

HPCE Vysokoúčinná kapilární elektroforéza

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHK2 Checkpoint kinase 2
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ICF Immunodeficiency, Centromere instability

and Facial anomalies syndrome

IPSS International Prognostic Scoring System

MDS Myelodysplastický syndrom

MeCP-1, MeCP-2 Methyl-CpG-binding domain protein 1-2

MeDip Methylated DNA immunoprecipitation

MSP Methylation-specific PCR

p57kip2 Cyklin-dependent kinase inhibitor

PCR Polymerase chain reaction

PPi Pyrofosfát

RaRb Retinoic acid receptor, beta

Rb gen Retinoblastomový gen

RNA Ribonukleová kyselina

SAM S-adenosyl-L-methionin

SOCS1 Suppressor of cytokine signaling 1

Sp1 Sp1 transkripční faktor

Tet protein Ten-eleven translocation methylcytosine

dioxygenase

TSGs Tumor supresorové geny

WT1 gen Wilms tumor 1 gene

Xist X-inactive specific transcript
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1 Úvod

Náplní této práce je podat všeobecný a ucelený náhled na roli metylace DNA v mnoha

procesech, s důrazem na její funkci v regulaci transkripce, která má roli v patogenezi

hematoonkologických onemocnění. Práce se dále věnuje vybraným příkladům aberantní

metylace DNA u tumor supresorových genů v hematoonkologických malignitách

a možnostem její detekce. Nejvíce prostoru je věnováno výskytu aberantní metylace DNA u

myelodysplastického syndromu, a to z důvodu budoucího zaměření mé vědecké práce. Závěr

je věnován hypometylačním agentům používaným při demetylační léčbě.

Metylace je proces, při němž dochází k přenosu –CH3 skupiny z donorové molekuly

S-adenosyl-L-metioninu na 5´C cytosinu za katalýzy DNA metyltransferázami. Je jednou

z nejstudovanějších epigenetických modifikací v patogenezi nádorových onemocnění. Právě

metylace DNA a její aberantní modifikace hrají důležitou roli ve vzniku nádorů. Zejména

hypermetylací CpG ostrůvků v promotorových oblastech tumor supresorových genů (TSGs)

dochází k inhibici jejich transkripce, a tím často k progresi nádorového onemocnění.

Hypermetylované TSGs se používají jako upřesňující prognostické faktory při určení

stádia nemoci. Tyto umlčené geny mají vliv na dobu přežití pacienta a vývoj nemoci. Proces

metylace je reverzibilní, a právě na této skutečnosti je založena tzv. demetylační léčba, při

které hypometylační látky obnovují transkripční aktivitu umlčených genů. V této práci je

uveden přehled vybraných hypometylačních látek a jejich funkcí v rámci demetylační léčby.

Poslední část práce obsahuje přehled vybraných a nejpoužívanějších metod detekce

metylace DNA. Metod detekce je mnoho variant a stále se vyvíjejí nové. Díky velkému

množství metod je vždy možné zvolit tu nejvhodnější. Mezi nejpoužívanější metody pro

detekci metylace DNA patří metody založené na bisulfitové konverzi a metylačně-specifická

PCR.

10

2 Metylace DNA

Metylace DNA je kovalentní a vysoce konzervovaná modifikace, která spočívá

v přenosu metylové skupiny do 5´pozice pyrimidinového kruhu cytosinu v CG dinukleotidu

(Razin et al., 1980). Donorem metylové skupiny pro metylaci je S-adenosyl-L-metionin

(SAM) (Chiang et al., 1996)., Metylová skupina je přenesena DNA-metyltransferázou

za vzniku 5-metylcytosinu (5-mC). Metylace DNA probíhá krátce po replikaci DNA (Razin et

al., 1977). Přítomnost 5 - metylcytosinu byla poprvé prokázána pomocí papírové

chromatografie v roce 1948 v thymu (Hotchkiss et al., 1948).

Metylace DNA se dá rozdělit do dvou kategorií: de novo metylace, která probíhá na

dosud nemodifikovaných vláknech DNA za katalýzy DNMT3a a DNMT3b, nebo udržovací

metylace, která obnovuje metylační vzorec při dělení buněk v návaznosti na replikaci DNA

a je katalyzována DNMT1.

V DNA se tedy kromě běžných bází jako adenin (A), thymin (T), cytosin (C) a guanin

(G) vyskytuje i modifikovaná báze, 5 – metylcytosin,

Obr.1 – Schéma metylace DNA, kdy dochází k přenosu –CH3 skupiny z SAM na 5´pozici cytosinu za

vzniku 5-metylcytosinu. Reakce je katalyzována DNMT.

(Převzato z http://www-medchem.ch.cam.ac.uk/lab_rotations/murrell.php)

2.1 CpG ostrůvky

CG dinukleotidy se v genomu shromažďují v malých úsecích DNA, zvaných CpG

ostrůvky, které dosahují velikosti 0,5-5kb. Na 100kb genomu se vyskytuje přibližně 5 až 10

CpG ostrůvků (Bird, 1995). Tyto úseky jsou bohaté na dinukleotidy CG, které tvoří 60-70 %

obsahu úseku (Baylin et al., 1998). CpG ostrůvky se hojně vyskytují na 5´ konci genu

(Antequera et al., 1993). Většina CpG ostrůvků ztratila schopnost konverze pomocí

deaminace 5-metylcytosinu na thymin (Bird et al., 1980).

I přes velkou úroveň metylace dinukleotidů zůstávají v genomu nemetylované úseky

(Gruenbaum et al., 1981). Celkový obsah metylovaných CpG ostrůvků se v genomu pohybuje
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mezi 60 - 90 % (Bird, 1980). Eukaryotický genom není metylován rovnoměrně, ale obsahuje

metylované úseky, které se střídají s nemetylovanými úseky (Bird, 1986). Během evoluce je

počet CpG dinukleotidů progresivně eliminován (Antequera et al., 1993).

V lidském genomu se nachází okolo 32 % CpG ostrůvků z původní predikce 45 000


[…]


spektrofotometrií, kdy je absorbance zkoumaného vzorku srovnávána se standardním

vzorkem, kde známe obsah metylcytosinu a cytosinu (Kuo et al., 1980).

5.1.2 HPCE (high performance capillary electrophoresis)

Vysokoúčinná kapilární elektroforéza je rychlejší než HPLC a také levnější na

provedení. DNA je hydrolyzována nukleázou P1, vzniklé deoxyribonukleosidy jsou

separovány kapilární elektroforézou.

Stupeň metylace DNA je stanovován spektrofotometrií (Li et al., 2009).

5.1.3 MeDIP (Methylated DNA immunoprecipitation)

Molekula DNA je ultrazvukem rozštěpena na fragmenty, které jsou po denaturaci

inkubovány s primární monoklonální protilátkou proti 5 - methylcytosinu. Na primární

protilátku se váže sekundární protilátka (anti-5-methylcytosin), která označuje metylované

úseky. Ke vzorku se přidává magnetická kulička, aby se při vymývání nemetylované DNA

nevymyla i DNA metylovaná. DNA se dále analyzuje, např. za pomoci microarrays (Weber et

al., 2005).
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Tato metoda má další varianty. Při první z nich - MeDIP-Chip, se kombinuje metoda

MeDIP s microarray technologií a vzniká tak celogenomový metylační profil DNA. Při druhé

variantě - MeDIP-seq se získaný vzorek navíc podrobí sekvenování nové generace (Weber et

al., 2007).

5.2 Sekvenčně specifické metody

5.2.1 HELP assay (HpaII tiny fragment Enrichment by Ligation-mediated PCR)

Tato metoda je založena na použití restrikčních enzymů HpaII a MspI s tím, že HpaII

je metyl-senzitivní enzym, který štěpí pouze nemetylované úseky DNA a MspI štěpí stejná

místa bez ohledu na stav metylace DNA. Metoda porovnává zastoupení fragmentů DNA,

vzniklých štěpením restrikčních enzymů, následovanou ligací - zprostředkovanou PCR

(Khulan et al., 2006).

5.2.2 Metody založené na modifikaci sodium bisulfitem

5.2.2.1 Modifikace DNA bisulfitem a MSP (Methylation – specific PCR)

Modifikace bisulfitem (hydrogen siřičitan sodný) je založena na schopnosti bisulfitu

konvertovat nemetylované cytosiny na uracil, metylované cytosiny nechává nezměněné

(Furuichi at el., 1970).

DNA modifikovaná bisulfitem sodným je následně amplifikována pomocí metylačně-

specifické PCR, která obsahuje metyl-specifické primery, jež rozeznají metylované

a nemetylované úseky (Herman et al., 1996).

5.2.2.2 Přímé bisulfitové sekvenování

Tato metoda je založena na modifikaci DNA bisulfitem, která je následně

amplifikována PCR se specifickými primery, s tím že uracil a thymin je amplifikuje jako

thymin a 5-metylcytosin jako cytosin. Získané PCR produkty jsou dále sekvenovány a tak se

vytvoří metylační mapa daného úseku DNA s informací o metylačním stavu na úrovni

jednoho nukleotidu (Frommer et al., 1992).

5.2.2.3 COBRA (combined bisulfite restriction analysis)

COBRA je kvantitativní metoda schopná určit metylační úroveň v malém množství

genomové DNA. DNA je modifikovaná bisulfitem a následně amplifikována PCR, kde

dochází ke konverzi nemetylovaných cytosinů na thymin a metylované cytosiny zůstávají

nezměněné. Amplifikovaná DNA je štěpena metylačně citlivými restrikčními enzymy (Sadri
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et al., 1996). Produkty jsou odděleny gelovou elektroforézou. Stupeň metylace odpovídá

množství naštěpených a nenaštěpených úseků (Xiong et al., 1997).

5.2.3 Pyrosekvenování

Pyrosekvenování je založeno na schopnosti DNA polymerázy během přidávání

komplementárního nukleotidu (dATP, dTTP, dGTP a dCTP) uvolňovat pyrofosfát (PPi).

Sulfurylása tento pyrofosfát konvertuje na ATP. ATP je poté za pomoci luciferázy převeden

na světelný signál, který je detekován a vyhodnocen. Zároveň apyráza odstraní

neinkorporované nukleotidy a zbylé ATP (Ronaghi et al., 1998).

6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo podat přehledný souhrn role metylace DNA v hemato-

onkologických malignitách, zejména myelodysplastického syndromu, shrnout možnosti její

detekce a demetylační léčby.

Role metylace DNA u těchto nádorových onemocnění spočívá zejména v umlčování

tumor supresorových genů, čímž dochází ke snížení doby přežití pacienta a zkracuje se doba

progrese myelodysplastického syndromu do akutní myeloidní leukémie.

Hypermetylované geny se prozatím nepoužívají pro všeobecnou diagnostiku nemoci

z důvodu nespecifického zařazení hypermetylovaných genů k nějakému subtypu MDS, kvůli

ne vždy jasnému prognostickému faktoru a drahé detekci. Proto se současné studie orientují

na hledání genu vhodného pro všeobecnou diagnostiku.

Studie zaměřující se na demetylační léčbu ukazují obnovení transkripční aktivity

tumor supresorových genů. Mezi schválené demetylační léky v České republice patří

5-azacytidin (Vidaza) a 5-aza-2´-deoxycytidine (Dacogen) (http://www.sukl.cz/). U pacientů,

kteří byli léčeni těmito léky byla prokázána delší doba přežití a zpomalení progrese nemoci.

Stále se hledají nové hypometylační látky s lepším účinkem (např. Yoo et al., 2013).

Studium metylačních profilů tumor supresorových genů je důležité pro diagnostiku,

objasnění patogeneze vzniku onemocnění a zlepšení léčebných postupů - s cílem zlepšení

života pacientů.

http://www.sukl.cz/
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