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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
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Datum: 1. 6. 2015

Autor: Karolína Šeborová
Název práce:

Metylace DNA u hematoonkologických onemocnění

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření souhrnného přehledu hypermethylačního
obrazu u různých malignit, se zaměřením na myelodysplatický syndrom. Autorka se
dále věnovala vybraným technikám umožňujícím určit methylační stav DNA a také
sloučeninám schopným tento stav ovlivňovat.

Struktura (členění) práce:

Členění práce je klasické, tj. obsah, obsáhlý seznam zkratek, abstrakt, úvod, vlastní
literární rešerše, závěr a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka vychází ze 113 literárních zdrojů literárních zdrojů, které jsou většinou
citovány řádným způsobem. Chválím zejména způsob uvádění sekundárních citací.
Nicméně určitě není vhodné citovat pomocí internetových odkazů (strana 19 a 20).
Jednotlivé citace v seznamu literatury nemusí také být odděleny prázdným řádkem.
V citaci Lander et al., 2001 není třeba uvádět jména všech 250 autorů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Tato práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je slabší, text je často kostrbatý, nepříliš srozumitelný,
obtížně pochopitelný. Velmi často se vyskytují nejasnosti či nepřesnosti (viz níže).
Práce obsahuje jak anglikanismy, tak i laboratorní slang. Práce obsahuje 3 obrázky,
přičemž kvalita obrázků 2 a 3 je nevalná. Kvalita Obrázku 1 je v pořádku, nicméně
tento obrázek je zase pro změnu věcně špatně. Na žádný z obrázků jsem nenalezl
odkaz v textu práce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Navzdory všem výše i níže uvedeným připomínkám doporučuji tuto práci
k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky spíše formálního rázu:
1/ Dle mne není příliš vhodné uvádět zkratky jako samostatné názvy kapitol (3.1.8
ER)
2/ Seznam zkratek je sice velmi obsáhlý, nicméně určitě ne dokonalý. Příkladem
budiž zkratka E2F (vysvětleno jako E2F transkripční faktor); či bMLH1 (vysvětleno
jako Mismatch repair gene)
3/ Opravdu bych doporučoval oprostit se anglikanismů či slangových výrazů typu
hypometylační agenti (str.9); C- nebo N-terminální; při imprintingu je vtisk od
jednoho rodiče imprintován; zpozorovali hypermethylaci; následovanou ligací -
zprostředkovanou PCR; sodium bisulfit)
4/ Některá vyjádření jsou nepřesná či zavádějící (N-terminální doména se skládá
z enzymů; metylace posiluje 5-metylcytosin ve vazbě proteinů; hypometylace je
aberantní forma metylace DNA, dochází k nahrazení 5-metylcytosinu
nemetylovanými cytosinovými zbytky; úsek aminokyseliny R882; funkčně se vázat
do DNA)
5/ Latinské výrazy (et al., de novo, in vitro) bývají uváděny v kurzivě.
6/ Vcelku často místo „methylace promotorové oblasti“ uvádíte „methylace genu“,
což není to samé.

Otázky:
1/ Proč nelze CpG ostrovy deaminovat (str. 10)?
2/ Příliš nerozumím tvrzení „Zinc-finger se skládá z 8 konzervovaných cysteinových
zbytků, které se vážou do zinc“ (str. 11)
3/ Co jsou to vzory pro exprimaci? (str. 12)
4/ Na straně 12 tvrdíte, že „DNMT3 metyltransferázy jsou hodně exprimovány v
zárodečných tkáních, zatímco u diferencovaných buněk je hladina exprese nízká“,
což o pár řádek níže popíráte tvrzením, že „DNMT3a je exprimována v pozdějším
stádiu embryonálního vývoje a v diferencovaných buňkách“. Co je tedy pravda?
5/ Jak přesně funguje DNMT3L? Je nezbytná pro de novo methylace?
6/ Co znamená, že „DNMT2 má nedostatek velkých N-terminálních domén“? (str.13)
7/ Jakým způsobem TRD doména MeCP-1 inhibuje transkripci? (str. 13)
8/ Je hydroxymethylace závislá na věku? (str. 16)
9/ Jak jen promotor umlčován deacetylací? (str. 18)
10/ Jaký kovalentní protein se váže na DNMT1? (str. 22)
11/ Nerozumím tvrzení na straně 23 „FdCyd (5-fluoro-2´-deoxycytidine) se váže do
DNA, což vede k inhibici DNMT1 beta-eliminací fáze přenosu metylové skupiny“.
12/ Pokud zůstane v promotorové oblasti genu kovalentně navázána DNMT, může
vůbec docházet k transripci? (str. 23)
13/ Procainamid inhibuje DNMT1 nebo demethyluje DNA? Dle mne může být
pravdivé jenom jedno z tvrzení na straně 23.
14/ Sloučenina RG108 inhibuje DNMT1-3 nebo pouze nějakou z nich? (str. 24)
15/ Při léčbě azacytidinem uvádíte dávku 75 mg/m2. K ploše čeho je to vztaženo?
(str. 24)
16/ Jak může nukleáza P1 degradovat dsDNA? (str. 25)
17/ Jak funguje metoda COBRA (str. 26)? Lze jen těžko uvěřit tomu, že příslušný
methylační vzorec zůstane zachován i po amplifikaci požadovaného úseku pomocí
PCR.
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: